

## Jaunatnes olimpiādē Jelgavai 47 godalgas



Foto: Austris Auziņš

### Ģirts Pommers

No 7. līdz 9. jūlijam Cēsis un vēl 11 Latvijas vietās notika VII Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiāde, kurā ceturto lielāko medaļu ražu ieguva Jelgavas sportisti. Vairāk godalgu saņēma tikai Rīgas, Daugavpils un Liepājas pārstāvji. Mūsu delegācija kopumā izcīnīja 47 medaļas – 11 zelta, 21 sudraba un 15 bronzas.

«Ja ņemam vērā mūsu sportistu sniegumu katrā konkrētajā sporta veidā, var teikt, ka uzrādīti ļoti labi rezultāti. Īpaši jāizceļ mums tradicionāli spēcīgākie sporta veidi – smaiļošana, kanoe airēšana un peldēšana. Tāpat arī boksā jau vairākus gadus piedalās talantīgi

Jelgavas jaunieši. Prieks, ka tādās disciplīnās kā karatē un burāšanā, kurās startējam pirmo reizi, izdevies izcīnīt godalgas. Jau nākamajā olimpiādē mūsu pilsētu varētu pārstāvēt vairāki dalībnieki karatē un badmintonā.» Jaunatnes olimpiādē sasniegto vērtē Jelgavas Sporta servisa centra vadītāja vietniece Maija Actiņa.

Jāatgādina, ka 2015. gadā Latvijas Jaunatnes olimpiādē notika Valmierā, taču, līdzīgi kā šogad, arī pirms diviem gadiem virkne sacensību notika citviet. Jelgavas pilsētas delegācijā toreiz tika iekļauti 116 sportisti, savukārt rezultātu veidoja 42 godalgas, no tām 9 zelta, 11 sudraba un 22 bronzas medaļas. 2015. gadā lielāko tiesu godalgu izcīnīja smaiļotāji un kanoe airētāji (15), kā arī peldētāji (12).

Arī šogad vērojama līdzīga aina – visvairāk medaļu ieguvuši peldē-

tāji, kuriem palīdzēja mājas sienas – LLU Sporta centra peldbaseins. Jelgavnieki kopumā izcīnīja 2 zelta, 9 sudraba un 6 bronzas medaļas. Apmierināta ar jauno peldētāju sniegumu ir Jelgavas Specializētās peldēšanas skolas direktore Zelma Ozoliņa: «Startējām ļoti labi – komandu cīņā zaudējām tikai Rīgai. Lielākā daļa no mūsu sportistiem ierindojās spēcīgāko sešniekā, dažiem tikai nedaudz pietrūka līdz godalgu sasniegšanai.» Sacensībās Jelgavā atklājās arī Jaunatnes olimpiādes aizkulises, piemēram, Ventspils pilsētu pārstāvēja līdz šim nezināmi peldētāji, ar kuriem vairums peldēšanas pārstāvju pirmo reizi iepazinās tikai apbalvošanas ceremonijā.

Savukārt šogad visvairāk zelta godalgas (4) izcīnījuši smaiļotāji un kanoe airētāji. Spilgtus rezultātus uzrādīja un pa divām zelta medaļām ieguva kanoisti Roberts

Lagzdīņš un Matiss Ozols, kuri pēc uzvaras 1000 metru divnieku distancē norādīja, ka pārstāvēt savu pilsētu allaž ir patīkami. «Jau pirms starta zinājām, ka olimpiādē vēlamies sasniegt labu rezultātu. Šādas sacensības notiek reizi divos gados, tāpēc tās savā ziņā ir īpašas.» pauz uzvarētāji.

Priekuļu vidusskolā izvietotajā boksa ringā startēja treneru Aleksandra Knoha un Anatolija Červjakova trenētie bokseri, kuri izcīnīja 2 zelta, 1 sudraba un 1 bronzas medaļu. Par čempioniem savā svara kategorijā kļuva Nikita Ptičkins (svara kategorijā līdz 52 kilogramiem) un Edmunds Lindermanis (līdz 81 kilogramam), sudraba godalgu smagākajā svara kategorijā (virs 91 kilograma) ieguva Ēriks Balodis, bet Ēriks Mantula (līdz 60 kilogramiem) sacensības noslēdza ar bronzu.

Turpinājums 5.lpp. ▶

## Dome lems par Vakarskolas turpmāko darba organizāciju

### ■ Jānis Kovaļevskis

«Mums jāizšķiras par to, vai vēlamies saglabāt 6. vidusskolu, jo bez reformām pārskatāmā nākotnē šī skola vismaz vidusskolas statusā nevarēs pastāvēt nepietiekamā audzēkņu skaita dēļ,» uzsvēr Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš, pamatojot ieceri par Vakara (maiņu) vidusskolas pārcešanu uz 6. vidusskolas telpām.

Otrdien 11. jūlijā, Jelgavas domes Izglītības un sporta komitejā tika skatīts jautājums par Vakara (maiņu) vidusskolas darba organizāciju nākamajā mācību gadā. Sagatavotais lēmumprojekts paredz, ka aptuveni 120 Vakara (maiņu) vidusskolas klašu skolēni mācības turpinās 6. vidusskolas telpās, kur šobrīd no 42 mācību kabinetiem ikdienā intensīvi tiek noslogoti 24. Proti, skolā, kura var uzņemt līdz 1200 audzēkņiem, reāli mācās 587 skolēni, bet kopā ar pirmsskolas grupām tie ir 649 bērni. Savukārt 44 Vakara (maiņu) vidusskolas pamatskolas klašu skolēni tāpat kā līdz šim mācības turpinās Skolotāju ielā 8.

6. vidusskolas audzēkņu vecāki, tiekoties ar domes priekšsēdētāju, pauda bažas par to, kā skolas vidē iekļausies Vakara (maiņu) vidusskolas pamatskolas audzēkņi, no kuriem jaunākajam skolēnam ir 14 gadi. Pašvaldība piedāvāja šādu kompromisu — 6. vidusskolas telpās mācības šī gada 1. septembrī uzsāks tikai Vakara (maiņu) vidusskolas 10.—12. klašu audzēkņi, kuri skolu apmeklēs piektdienu pēcpusdienās un sestdienās. «Mums nav iespējas atlikt šo lēmumu, jo nevaram atļauties uzturēt divas pustukšas skolas, turklāt izskatīšanai Saeimā tiek gatavots priekšlikums gan par vakarskolu darba organizāciju, gan par to, kādiem kritērijiem jāatbilst vidusskolām. Diemžēl šobrīd 6. vidusskola ar vienu klasi katrā vidusskolas klašu grupā neatbilst šiem kritērijiem,» tā A.Rāviņš, uzsverot, ka vienlaikus jādoma

arī par to, kā paaugstināt izglītības kvalitāti, jo vecāki saviem bērniem skolu izvēlas ne tikai pēc mikrorajona principa, bet arī ņem vērā izglītības kvalitātes rādītājus, pedagogu profesionalitāti un pieejamo infrastruktūru. «6. vidusskolā ir pieejami moderni dabaszinātņu un tehnoloģiju kabineti, katrā šāda kabineta izveidē ieguldīti ap 100 tūkstošiem eiro. Mūsu uzdevums ir izmantot šos resursus efektīvi un pareizi. Stabilizējoties 6. vidusskolas skolēnu skaitam, varēsim lemt arī par turpmāko skolas attīstību, stadiona rekonstrukciju un citiem nepieciešamajiem darbiem, bet jau nākamgad uzsāksim Loka magistrāles rekonstrukciju,» pauz domes priekšsēdētājs.

Jelgavas Izglītības pārvaldes vadītāja Gunta Auza skaidro, ka abas skolas nākamajā mācību gadā strādās kā atsevišķas juridiskas personas, turklāt Vakara (maiņu) vidusskolā vidusskolēniem mācības notiks tikai piektdienu pēcpusdienās un sestdienās. «Esam sagatavojuši priekšlikumu arī par papildu pamatskolas izglītības programmu licencēšanu 6. vidusskolai no 2018./2019. mācību gada, kad skola varēs sākt bērnu, kas apgūš izglītību valsts valodā, uzņemšanu arī 1. klasē. Šim programmam varētu būt pieprasījums, jo vienīgā vidusskola Pārlielupē, kura īsteno izglītības programmas latviešu valodā, ir 4. vidusskola, kas šobrīd ir pārpildīta. Līdztekus 6. vidusskolai būs jālicencē arī vispārējā vidējās izglītības programma vakara un neklātienē mācībām,» tā G.Auza.

Jāpiebilst, ka līdz šim notikušas vairākas tikšanās ar abu skolu pedagogiem un vecākiem, un lielākā daļa priekšlikumu par to, kā risināt šo jautājumu, ir ņemti vērā. «Pēc vecāku ierosinājuma skolā veidosim jaunas izglītības programmas, lai piesaistītu papildu audzēkņus. Ja spēsim piedāvāt kvalitatīvu izglītību, būs arī skolēni. Vakara (maiņu) vidusskolā strādā daudz profesionālu pedagogu, kurus vēlamies iesaistīt arī 6. vidusskolas darbā,» uzsvēr G.Auza.

Gala lēmumu par izmaiņām pilsētas izglītības sistēmā plānots pieņemt 20. jūlija domes sēdē.

## LLU pieteikumu skaits studijām līdzīgs kā pagājušajā gadā

### ■ Ģirts Pommers

11. jūnijā noslēdzās pieteikšanās studijām Latvijas Lauksaimniecības universitātē (LLU) pamatstudiju vai augstākā līmeņa studiju programmās. Kā informē LLU Studiju centra vadītāja Sandra Sproģe, šo iespēju klātienē izmantoja un Uzņemšanas nakti apmeklēja 70 reflektanti un 23 topošie magistranti, savukārt kopējais pieteikumu skaits studijām ir līdzīgs kā pagājušajā gadā.

Statistika apliecina, ka šogad studijām LLU pamatstudiju programmās saņemti 2674 pieteikumi, savukārt kā pirmo prioritāti kādā no Jelgavā piedāvātajiem studiju virzieniem norādījuši 769 reflektanti. Jāpiebilst, ka 2016./2017. mācību gadā situācija bija līdzīga, attiecīgi tika saņemti 3011

pieteikumi (ar pirmo prioritāti – 820). S.Sproģe norāda, ka provizorisks rezultāti vērtējami kā labi: «Saisībā ar to, ka kopējais studējošo skaits valstī krītas, arī mums būs mazāk studentu, taču šī starpība būs 5% robežās. Nedaudz pārsteidz neliels pieteikumu skaits Lauksaimniecības studiju programmās, jo

pirms tam jauniešu interese par šo programmu bija izteiktāka.»

Kopumā populārākās joprojām ir studiju programmas Meža fakultātē (425 pieteikumi), Vides un būvzinātņu fakultātē (425 pieteikumi), Veterinārmedicīnas fakultātē (227 pieteikumi uz 80 vietām) un Tehniskajā fakultātē (460

pieteikumi).

Papildpieteikšanās vakantajām studiju programmām, tai skaitā valsts budžeta finansētajām vietām, tiks izsludināta 25. jūlijā un ilgs līdz 25. augustam. 1. kārtas konkursa rezultāti tiks paziņoti 14. jūlijā, savukārt 18. jūlijā tiks publicēti 2. kārtas konkursa rezultāti.





# Jelgavas ūdeņos jauna kārtība

■ Ģirts Pommers

Palielinoties ūdens tūrisma iespējām un ūdens satiksmei Lielupē un Driksā, šī gada aprīlī Jelgavas pilsētas domē pieņemti jauni saistošie noteikumi, kas nosaka, kā jāizmanto šo upju akvatorijas. Lielākoties šie noteikumi regulē pasažieru kuģu darbību un nosaka komercdarbībā iesaistīto peldlīdzekļu kuģošanas maršrutu.

«Izvērtējot specifisko mūsu pilsētas situāciju un tūrisma piedāvājumu, jau šobrīd strādājam pie tā, lai nākotnē papildinātu šos saistošos noteikumus. Taču jāsaprot, ka to mēs varam īstenot, izmantojot tikai esošo normatīvo bāzi,» norāda Jelgavas domes priekšsēdētāja vietnieks Juris Strods.

Ūdens tūrisma pakalpojumus šogad Jelgavā piedāvā trīs kuģi un motorjahta, pilsētā ir divas airēšanas sporta bāzes, jahtklubs, kā arī pieejama virkne dažādu ūdens sporta iespēju. Tāpat ir ierīkotas divas labiekārtotas peldvietas, kuras izmanto simtiem atpūtnieku un peldētāji. Līdz šim kārtību Jelgavas ūdeņos noteica Ministru kabineta noteikumi par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējās ūdeņos. Jāpiebilst, ka Lielupe un Driksa nav vienīgās upes, kas šķērso Jelgavas pilsētas teritoriju, taču Svētes upē, līdzīgi kā Platones upē, nav pašvaldības izveidotas kuģošanas līdzekļu stāvvietas, kā arī nav izvietotas navigācijas zīmes.

## Kādēļ nepieciešami papildu noteikumi?

Saistošo noteikumu «Par Jelgavas pilsētas administratīvajā teritorijā ietilpstošās Lielupes upes daļas un Driksas upes izmantošanu» mērķis ir nodrošināt ilgtspējīgu un racionālu ūdens resursu izmantošanu, kā arī drošu un kontrolētu pasažieru kuģu pakalpojumu sniegšanu un citu komercpārvaldījumiem paredzēto kuģošanas līdzekļu satiksmi Jelgavas administratīvajā teritorijā upju akvatorijā. «Par šādu noteikumu izstrādi tika domāts jau ilgāku laiku. Palielinoties ūdens satiksmes intensitātei, mums bija jārod risinājumi, kā samazināt riskus. Pilsētā ir divas pludmales, kurās atpūšas daudz jelgavnieku, bet pa to pašu upi savus pakalpojumus sniedz arī vairāki kuģi, tādēļ svarīgi, lai visiem būtu skaidra kārtība, kā tiek izmantotas abas upes,» skaidro J.Strods.

Savukārt Jelgavas Pašvaldības policijas priekšnieka vietnieks Andris Lakstīgala norāda, ka jaunie saistošie noteikumi izstrādāti specifiski Jelgavai un šīs pilsētas ūdens infrastruktūrai: «Pirms tam tūrisma kuģi varēja veikt manevrus, kur tie nebija vēlamī un radīja bīstamību gan sev, gan arī apkārtnē. Piemēram, kuģim «Jūrmala» ir ierobežota manevrētspēja, tādēļ svarīgi, lai brīžos, kad tiek veikti šādi manevri, tā apkārtnē atrodas pēc iespējas mazāk traucēkļu. Šobrīd ir saskaņoti kuģošanas maršruti, un tādējādi mēs esam



Foto: Austris Auziņš

samazinājuši iespējamus riskus. Tāpat ir noteiktas vietas, kur var peldēt ar SUP dēļiem un braukt ar ūdens velosipēdiem.»

Arī pašvaldības iestādes «Pilsētasniecība» vadītāja vietniece Sandra Liepiņa min praktiskus iemeslus jaunu noteikumu izstrādei un kuģu stāvvietu saskaņošanai. «Iepriekšējos gados pakāpeniski palielinājies pieprasījums pēc pašvaldības izveidoto kuģošanas līdzekļu stāvvietu izmantošanas. Stāvvietas lieto gan kuģošanas līdzekļi, kas piedāvā pakalpojumus tūristiem, gan arī jebkurš cits kuģošanas līdzeklis. Kuģošanas līdzekļiem, kas apkalpo tūristus, līdz šim ir nācies saskarties ar situāciju, ka, veicot izbraukumu un atgriežoties no tā atpakaļ, stāvvietā jau ir aizņemta,» stāsta S.Liepiņa.

Jāpiebilst, ka pie saistošo noteikumu izstrādes darbojās Pašvaldības policija, «Pilsētasniecība», Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs (JRTC) un Jelgavas pašvaldības operatīvās informācijas centrs (POIC).

## Ko nosaka jaunie noteikumi?

Jaunajos noteikumos ir izstrādāti punkti, kas attiecas gan uz privātpersonām, gan arī juridiskām personām. Jau vairākus gadus Jelgavas iekšējās ūdeņos ir aizliegta zemūdens medniecība, bet no šī gada ir aizliegts arī veikt niršanu upes akvatorijā. Tāpat ir noteikts, ka par satiksmes negadījumiem vai situācijām, kas var apdraudēt kuģošanas satiksmi, ir jāziņo, zvanot uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 112 vai POIC bezmaksas tālruni – 8787.

«Mēs esam saņēmuši sūdzības par to, ka tiek pārsniegtas kuģošanas ātrums Driksas upē, tāpat ir bijuši mēģinājumi lēkt no Lielupes tilta. Ir nācies sastapties ar situāciju, kad apgāzies ūdens velosipēds, kā arī virkni citu bīstamu gadījumu. Svarīgi, ka, pateicoties jauno noteikumu izstrādei, visi zina, ko ārkārtas situācijā darīt un kam ziņot,» norāda POIC vadītājs Gints Reinsons.

Galvenā uzmanība jaunajos noteikumos pievērsta ūdens tūrisma. Paredzēts,

ka kuģošanas līdzekļi upes akvatoriju var izmantot pasažieru komercpārvaldījumiem, saskaņojot maršrutu ar Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādi JRTC, bet Jelgavas pilsētas pašvaldības iestāde «Pilsētasniecība» izsniedz saskaņojumu par kuģošanas līdzekļu stāvvietu. Savukārt ūdens velosipēdu, sērfošanai paredzēto dēļu (SUP) vai citu sportam un atpūtai paredzēto peldlīdzekļu izmantošanu komercdarbībai upes akvatorijā atļauts īstenot vietā vai maršrutā, kas saskaņots ar JRTC.

## Kuģu īpašnieki ar jauno kārtību apmierināti

Šobrīd Jelgavā tūrisma pakalpojumu nodrošina trīs kuģi un motorjahta. Izmēros lielākais no tiem ir 38 metrus garais un 5 metrus platais kuģītis «Jūrmala», kas uz klāja var uzņemt līdz 130 pasažieriem. Kuģis savus pakalpojumus veic pa vairākiem maršrutiem, viens no tiem piedāvā iespēju kuģot līdz pat Majoriem. «Jaunie noteikumi nav nekas īpašs. Mēs esam strādājuši Rīgā, kur ir noteikti ļoti stingri maršruti un stāvvietas. Domāju, ka tas ir tikai loģiski, ka pilsētas atbildīgās institūcijas ir informētas par mūsu maršrutiem un kuģošanas laikiem. Jāņem vērā, ka mūsu kuģim tomēr ir ierobežotas manevrēšanas iespējas. Ceru, ka jaunie noteikumi stingrāk kontrolēs ūdens velosipēdistu darbības, jo viņi bieži vien rada bīstamas situācijas, cenšas tuvojies kuģim un provocē kapteini raidīt skaņas signālus. Tāpat ir bijuši gadījumi, kad atpūtnieki ir atradušies acīm redzamā alkohola reibumā,» stāsta kuģa menedžere Natālija Boiko.

Līdzīgs viedoklis ir pieredzējušajam kapteinim ar 40 gadu kuģošanas stāžu Genādijam Kostjukovam, kurš Jelgavā stūrē kuģi «Mitava». «Noteikumi ir nepieciešami, lai drošāk justos gan mēs, gan arī citi kuģotāji. Saprotu, ka pilsētai ir jāzina, kāds ir mūsu maršruts, lai varētu plānot satiksmes attīstību. Uz ūdens ir jābūt kārtībai,» saka G.Kostjukovs.

Savukārt atpūtas jahtas «Frīda» kap-

teinis Artis Jansons uzskata, ka šobrīd Jelgavā kursējošo kuģu vidū valda sapratne. «Jāsaprot, ka Jelgavā esošo tūrisma kuģu vidū nav nekādas cīņas, mēs izturamies laipni viens pret otru un ievērojam kuģošanas noteikumus. Mani vairāk uztrauc katamarāni un SUP dēļu lietotāji, jo viņi nesaprot, ka upe ir tas pats, kas ceļš, tikai kuģi nevar tik ātri apturēt. Savukārt peldētāji rada bīstamību, peldot ārpus peldēšanai norādītās teritorijas, tālāk par bojām. Šāda rīcība tiešām rada apdraudētību.»

Jāpiebilst, ka kuģotājiem galvenokārt ir jāņem vērā Ministru kabineta izstrādātie kuģošanas noteikumi, kuri, līdzīgi kā CSDD izstrādātie noteikumi, nosaka skaidru kuģošanas kārtību – gan to, ar kādu ātrumu pārvietoties, gan arī to, kam jānodrošina ceļš, kā arī citus svarīgus aspektus. Lielupē un Driksā maksimālais kuģošanas ātrums ir 8 kilometri stundā.

## Ne visi ievēro kuģošanas noteikumus

Lai arī kuģu kapteiņiem savstarpēju pretenciju nav, tomēr ne visi Lielupes un Driksas akvatorijas lietotāji ir apmierināti ar esošo situāciju. Piemēram, Jelgavas jahtkluba vadītājs Aleksandrs Jakovļevs nav apmierināts ar kuģu radītajiem vilņiem: «Mums kā jahtklubam ir svarīgi, lai mūsu apkārtnē esošo ūdens teritoriju noteikumos iekļautu kā atpūtas zonu, tādējādi citi kuģotāji šajā vietā samazinātu braukšanas ātrumu. Šobrīd ir izvietota pat speciāla navigācijas zīme, kas nosaka, ka jahtkluba tuvumā nedrīkst veidot lielus vilņus. Šajā jautājumā mums ir radušās pretenzijas pret kuģi «Jūrmala», kas pēc gabarītiem ir liels ūdens transportlīdzeklis un rada lielus vilņus. Tāpat esam konstatējuši, ka šis kuģis ir arī pārkāpis ātruma ierobežojumu. Jahtklubā ir pieejamas arī četras airu laivas un 13 dažāda izmēra ūdens velosipēdi. Runājot par ūdens velosipēdistu radītajām nekārtībām pilsētas ūdeņos, jahtkluba vadītājs atzīst, ka pirms peldlīdzekļa izīrēšanas klienti parakstās, ka ir iepazinies ar kārtības noteikumiem.

«Cenšamies kontrolēt situāciju un iepazīstināt klientus ar galvenajiem drošības nosacījumiem uz ūdens. Alkohola lietošana mums ir grūti kontrolēt, jo nezinām, kas atrodas klienta personīgajās somās un maisiņos. Šajā jautājumā mēs ceram uz Pašvaldības policijas palīdzību,» saka A.Jakovļevs.

Savukārt SUP dēļu lietotāji atbilstoši saskaņotajam maršrutam var doties apkārtnē abām Jelgavas salām – Pasta salai un Pils salai. Šobrīd īrei pieejami 12 SUP dēļi, tādēļ arī šie ūdens sporta transporta līdzekļi tiek aktīvi izmantoti Lielupē un Driksas akvatorijās. Nomas pārstāvis Kaspars Birzulis pauž bažas par striktas kārtības nodrošināšanu Jelgavas ūdeņos: «Satiksmi uz ūdens kontrolēt ir sarežģīti. Kā piemēru varu minēt kuģi «Jūrmala», kas, manuprāt, Jelgavas ūdeņiem ir nedaudz par lielu, tam ir grūtības manevrēt. Šī iemesla dēļ bieži vien rodas pārmetumi citu virzienā. Grūti prognozēt, kā būs iespējams risināt situāciju, ja Lielupē vai Driksā sāks kursēt vēl pāris šāda izmēra kuģi.» Tāpat K.Birzulis min, ka Ministru kabineta izstrādātajos noteikumos nav konkrēti minēti nedz ūdens velosipēdisti, nedz SUP dēļu lietotāji. Viņa vārdus apstiprina arī Ceļu satiksmes drošības direkcijas Kvalifikācijas daļas speciālists Ojārs Maščinskis: «Ministru kabineta noteikumos trūkst konkrētības, kas tos padara daudzveidīgi interpretējamus.»

Arī Latvijas Jūras administrācijas Kuģošanas drošības departamenta direktors Raitis Mūrnieks norāda, ka liela daļa no Ministru kabineta noteikumos Nr.92 ietvertajām prasībām nav attiecināmas uz ūdens velosipēdiem un SUP dēļiem, jo būtībā attiecīgās prasības uz šiem kuģošanas līdzekļiem nav iespējams piemērot, piemēram, prasību, uzsākot kuģošanu, pārbaudīt kuģošanas līdzekļa dzinēja stāvokli (attiecinājamie kuģošanas līdzekļiem nav dzinēja) vai prasību piedalīties satiksmē tikai tad, ja kuģošanas līdzeklis atbilst normatīvajos aktos noteiktajām prasībām par apkalpes nokomplektēšanu (attiecinājamie kuģošanas līdzekļiem netiek izvirzītas šādas prasības).

«Jāatzīst, ka virkne Ministru kabineta noteikumos Nr.92 ietvertu prasību savā būtībā ir attiecināmas arī uz ūdens velosipēdiem un SUP dēļiem. Cits jautājums saistīts ar faktu, ka liela daļa no šīm ietvertajām prasībām, kuras principā ir piemērojamas arī ūdens velosipēdiem un SUP dēļiem, ir noformulētas salīdzinoši vispārīgi,» norāda eksperts, «tādējādi, kā to pareizi norāda CSDD pārstāvis, vislabākais risinājums ir pašvaldību saistošajos noteikumos iekļaut atbilstošas tiesību normas, kas, ņemot vērā vietējo specifiku, konkrētīzē Ministru kabineta noteikumos ietvertās vispārējās prasības.»

Lai nerastos lieki starpgadījumi, ūdens velosipēdistiem un SUP dēļu lietotājiem noteikti jāņem vērā, ka gadījumā, ja kaut kas nav konkrētīzēts pašvaldību saistošajos noteikumos, tas neatbrīvo no pienākuma ievērot Ministru kabineta noteikumus.

## GALVENIE KUĢOŠANAS NOTEIKUMI UZ ŪDENS

Šaurās akvatorijās (piemēram, kanālos), kur kuģošanas līdzekļu izmaiņšanās ir apgrūtināta, kuģošanas līdzeklis turas iespējami tuvu labajai pusei.



Personai, pārvietojoties ar ūdensmotociklu, burājot ar vējdzīpi, nodarbojoties ar ūdens slēpošanu vai līdzīgiem ūdens sporta veidiem, jābūt ietērtai glābšanas vestē.

Aizliegts vadīt kuģošanas līdzekli vai mācīt tā vadīšanu, ja personai alkohola koncentrācija asinīs pārsniedz 0,5 promiles.

Kuģošanas līdzekļa vadītājs ir atbildīgs par visu to personu drošību, kas atrodas kuģošanas līdzeklī.

Kuģošanas līdzekļa vadītājs izvēlas tādu kuģošanas līdzekļa ātrumu (drošu ātrumu), lai varētu pārliecinoši manevrēt – apstāties drošā attālumā, nepieļaujot sadursmi vai neradot draudus citiem ūdens satiksmes dalībniekiem.

Ja divi savstarpēji redzami kuģošanas līdzekļi tuvojas viens otram ar pretēju vai gandrīz pretēju kursu, tad kuģošanas līdzekļi maina kursu pa labi tā, lai tie cits citam pabrauktu garām ar kreisajiem bortiem drošā attālumā.

Atļautais maksimālais braukšanas ātrums pilsētas teritorijā Lielupē un Driksā ir 8 kilometri stundā.



Kuģošanas līdzekļa vadītājs nodrošina, lai persona, kas atrodas kuģošanas līdzeklī un ir jaunāka par 12 gadiem, pārvadāšanas laikā ir ietērtā atbilstoša izmēra glābšanas vestē.



Foto: Austris Auziņš

## FK «Jelgava» noslēdz Eiropa kausu sezonu

Futbola klubs «Jelgava», ar minimālu rezultātu starpību 0:1 (0:1) zaudējot titulētākajam Ungārijas klubam «Ferencváros», 6. jūlija vakarā Zemgales Olimpiskajā centrā noslēdza dalību UEFA Eiropas līgas kvalifikācijas turnīrā, šoreiz nespējot pārvarēt 1. kārtu. Divu spēļu summā tika piedzīvots zaudējums ar 0:3. Savukārt pēc trim dienām mūsu futbolisti, uzvarot ar rezultātu 8:0 (4:0) FK «Jēkabpils/JSC», veiksmīgi iekļuva Latvijas kausa izcīņas ceturtdaļfinālā. Jelgavnieku pretinieki tiks izlozēti 18. jūlijā, bet jau 16. jūlijā pulksten 17 FK «Jelgava» Virslīgas spēlē Zemgales Olimpiskā centra stadionā uzņems futbola klubu «RFS».

## Krūmiņš – Eiropas kausa ieguvējs!



Foto: fiba.com

Basketbola kluba «Jelgava/BJSS» uzbrucējs Edgars Krūmiņš (no kreisās) Latvijas 3x3 basketbola izlases sastāvā kopā ar Nauri Miezi, Kārli Paulu Lasmani un Agni Čvaru pagājušās nedēļas nogalē Amsterdamā kļuva par Eiropas kausa izcīņas uzvarētāju. Finālspele jelgavnieka pārstāvētā Latvijas 3x3 basketbola izlase ar 16:13 pārspēja Slovēnijas basketbolistus. Jāpiebilst, ka 3x3 basketbols ir iekļauts 2020. gada Tokijas Olimpisko spēļu programmā.

# Jaunatnes olimpiādē Jelgavai 47 godalgas

No 1. lpp. ▶

Jelgavas airētājiem Latvijas Jaunatnes olimpiādē aizritēja Jūrmalā, kur mūsējie izcīnīja visu kalumu medaļas – 2 zeltus, 1 sudrabu un 1 bronzu. Jāpiebilst, ka pilsētu airēšanas sacensībās pārstāvēja desmit sportisti. Vieninieku sacensībās 2000 metru distancē pirmo vietu ieguva Jānis Timbors. «Šī bija ļoti sarežģīta izcīnāma medaļa. Jānis vēl otrdien itin nopietni slimoja, tomēr viss izdevās,» stāsta sportista trenere Agita Puriņa. Otra zelta medaļa Jelgavai tika iegūta 500 metru četriniekā, ko nodrošināja šāds uzvarētāju sastāvs – J. Timbors, Kārlis Ozoliņš, Niks Leitis un Oskars Dervins. Otrs Jelgavas četrinieks – Jānis Vedļa, Ņikita Samsonovs, Mārcis Izkalns un Jēkabs Gronskis – 500 metru distancē ierindojās trešajā vietā. Savukārt 1000 metros otro vietu ieņēma Jelgavas divnieks J. Timbora un K. Ozoliņa sastāvā.

Viena no lielākajām Jelgavas sportistu delegācijām bija vieglatlētiskā – 13 sportisti. Godalgu gan izcīnīja tikai viens censonis – talantīgais Artūrs Isajevs –, kuram bija gods nest pilsētas karogu olimpiādes atklāšanas ceremonijā. Artūrs

sudrabu nopelnīja, labojot savu personīgo rekordu trīssoļlēkšanā, taču gūtā trauma liedza viņam iespēju startēt vēl vairākās disciplīnās, uz kurām gan sportists, gan treneri viesa lielas cerības. Tāpat mūsu pilsētas pārstāvi piedalījās tādos sporta veidos kā tāllēkšana, augstlēkšana, 100, 200 un 400 metru skrējieni, 100 metru barjerskrējieni, mazā zviedru stafete. Lai gan daudzās disciplīnās jelgavnieki neguva godalgas, tomēr viņi spēja izcīnīt vietu spēcīgāko desmitniekā. «Atsevišķās disciplīnās piedalījās vairāk nekā 50 sportisti,» tā Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolas vieglatlētikas trenere Aļona Fomenko, norādot, ka konkurence bijusi ļoti sīva un arī noturēties desmitniekā nav bijis viegli. «Atrodamies tuvu godalgām, bet jāstrādā vēl vairāk, lai sasniegtu augstākus rezultātus,» tā atzīst trenere. Piemēram, 200 metru skrējienā Juris Volkovs 45 sportistu konkurencē uzrādīja astoto labāko rezultātu, savukārt tāllēkšanā no kopumā 28 dalībniekiem mūsu pilsētas pārstāve Anna Daukule ierindojās septītajā vietā, bet Sabīne Adamoviča – desmitajā.

Sešas godalgas Jelgavas kontā nopelnīja arī džudo pārstāvi. Sudraba medaļas sacensībās izcīnīja Jānis Bistovs (līdz 55 kilogramiem), Ņikita Skorbenko (līdz 73 kilogramiem) un Aleksis Deviķis-Cīrulis (līdz 90 kilogramiem). Svāra kategorijā līdz 50 kilogramiem bronzu ieguva Vladimirs Ščerbakovs, bet svāra kategorijā līdz 60 kilogramiem tāda paša kaluma godalgu izcīnīja Edgars Čakšs, tāpat bronza Antonam Kuzminovam (līdz 50 kilogramiem).

Irinās Smelovas trenētās meitenes Jelgavas vārdu godam pārstāvēja mākslas vingrošanā – grupu vingrojumā trešā vieta Denizei Andrūnei, Renātei Kurbatovai, Valērijai Kuzmenko, Alisei Lazarevai, Annai Murikovai un Katrīnai Zingulei.

Individuālajos sporta veidos īpaši jāizceļ Kristiāna Platā triumfs karatē sacensībās. Viņš svāra kategorijā virs 70 kilogramiem uzvarēja visās trīs cīņās un pelnīti nodrošināja zelta medaļu. Lielisks starts izdevās jelgavniekiem līdz šim vēl maz zināmajā burāšanas disciplīnā. Šī sporta veida pārstāvi mūsu delegācijā tika iekļauti pirmo reizi un debijas gadā izcīnīja divas godalgas – sudrabu ieguva

Emīls Haralds Amsils, bet bronzas medaļu godam nopelnīja Roberts Štāls-Buls. Tāpat noteikti jāmin triatlonistes Aļikas Škarstānes izcīnītais sudrabs – viņa bija pārliecinoši labākā pēc peldēšanas etapa, taču lēnāk aizvadīja riteņbraukšanas posmu, kas, iespējams, liedza sasniegt uzvaru sacensībās.

Līdz godalgu iegūšanai nedaudz pietrūka Jelgavas meiteņu basketbola komandai, kas izcīnīja piekto vietu, bet Alvila Eglīša trenētie puīši 3x3 basketbola laukumā pameta kā devītā spēcīgākā no 25 pieteiktajām komandām.

Jāatgādina, ka Jelgavas pilsētas komandu pārstāvēja 101 sportists 14 sporta veidos: airēšanā, basketbolā 3x3, boksa, burāšanā, brīvajā cīņā, džudo, karatē, peldēšanā, BMX riteņbraukšanā, smaiļošanā un kanoe airēšanā, tenisā, triatlonā, vieglatlētiskā un mākslas vingrošanā.

Jelgava tiks pārstāvēta arī Eiropas Jaunatnes olimpiādē, kas no 22. līdz 30. jūlijam notiks Ungārijā. Jau zināms, ka uz sacensībām dosies peldētājs Didzis Rudavs, kā arī smaiļotāji un kanoe airētāji Katrīna Smiltnece un Aleksejs Ševcovs.

### Jelgavas medaļnieki VII Latvijas Jaunatnes olimpiādē

Sporta veids	Sportists	Godalga
Airēšana	Jānis Timbors	Zelts
Airēšana	Četrinieks (J. Timbors, K. Ozoliņš, N. Leitis, O. Dervins)	Zelts
Airēšana	Četrinieks (J. Vedļa, Ņ. Samsonovs, M. Izkalns, J. Gronskis)	Bronza
Airēšana	Divnieki (J. Timbors, K. Ozoliņš)	Sudrabs
Bokss	Ņikita Ptičkins	Zelts
Bokss	Edmunds Lindermanis	Zelts
Bokss	Ēriks Balodis	Sudrabs
Bokss	Ēriks Mantula	Bronza
Burāšana	Emīls Haralds Amsils	Sudrabs
Burāšana	Roberts Štāls-Buls	Bronza
Džudo	Jānis Bistovs	Sudrabs
Džudo	Ņikita Skorbenko	Sudrabs
Džudo	Aleksis Deviķis-Cīrulis	Sudrabs
Džudo	Vladimirs Ščerbakovs	Bronza
Džudo	Antons Kuzminovs	Bronza
Džudo	Edgars Čakšs	Bronza
Karatē	Kristiāns Platais	Zelts
Peldēšana	Didzis Rudavs	Zelts (2)
Peldēšana	Kristers Gromovs	Sudrabs
Peldēšana	Anete Meja Kalniete	Sudrabs, bronza
Peldēšana	Eliza Lagzdīņa	Sudrabs, bronza

Sporta veids	Sportists	Godalga
Peldēšana	Renāte Artamonova	Bronza
Peldēšana	Jēkabs Audzēvičs	Bronza (2)
Peldēšana	Mareta Kalnišķe	Bronza
Peldēšana	4x100 m brīvā stila stafete meitenes	Sudrabs
Peldēšana	4x100 m brīvā stila stafete puīši	Sudrabs
Peldēšana	4x100 m brīvā stila jauktā stafete	Sudrabs
Peldēšana	4x100 m kombinētā jauktā stafete	Sudrabs
Peldēšana	4x100 m kombinētā stafete meitenes	Sudrabs
Peldēšana	4x100 m kombinētā stafete puīši	Sudrabs
Smaiļošana un kanoe airēšana	Roberts Altmanis	Zelts, sudrabs
Smaiļošana un kanoe airēšana	Roberts Lagzdīņš	Zelts
Smaiļošana un kanoe airēšana	Jūlija Gutova	Zelts
Smaiļošana un kanoe airēšana	Matiss Ozols	Sudrabs
Smaiļošana un kanoe airēšana	Ansis Aleksandrs Ziemelis	Bronza
Smaiļošana un kanoe airēšana	Divnieki (R. Lagzdīņš, M. Ozols)	Zelts
Smaiļošana un kanoe airēšana	Divnieki (A. Ševcovs, J. Ševcovs)	Sudrabs
Smaiļošana un kanoe airēšana	Četrinieki (R. Altmanis, A. Derkuso, A. A. Ziemelis, R. Kraulis)	Sudrabs
Smaiļošana un kanoe airēšana	Divnieki (V. Upenieks, A. Čikuns)	Bronza
Triatlons	Aļika Škarstāne	Sudrabs
Trīssoļlēkšana	Artūrs Isajevs	Sudrabs
Mākslas vingrošana	Grupā vingrojums	Bronza

### Nākamnedēļ Jelgavā notiks vieglatlētikas sacensības

18. jūlijā Zemgales Olimpiskā centra stadionā norisināsies vieglatlētikas trenera Ulda Samsona piemiņas balvas izcīņa, kas vienlaikus ir arī Jelgavas pilsētas čempionāts un «Sportland» kausa vieglatlētiskā 4. posms. Sacensības pulksten 13 atklās diska metējas, bet pēc stundas dalībnieki startēs pārējās disciplīnās. Sacensības notiks divās grupās: pieaugušo (2001. gadā dzimušie un vecāki sportisti) un jauniešu (2002.–2004. gadā dzimušie sportisti). Nolikums paredz, ka katrs dalībnieks drīkst startēt ne vairāk kā trīs individuālajās disciplīnās. Sacensību programmā iekļautas šādas vieglatlētikas disciplīnas: 200 metru skrējieni, 110 metru barjerskrēšana, 400 metru skrējieni, 1500 metru skrējieni, tāllēkšana, lodes grūšana un šķēpa mešana. Papildus U. Samsona kausa izcīņai iekļauta arī diska mešana. Kā informē Sporta servisa centra pārstāve Aļona Fomenko, Jelgavu šajās sacensībās pārstāvēs apmēram 15 vieglatlētū, bet kopumā balvas izcīņā varētu piedalīties aptuveni 400 sportistu no visas Latvijas. Interesenti dalībai sacensībās var pieteikties līdz 15. jūlijam. Jāpiebilst, ka par katru sacensībā sasniegto Latvijas rekordu Jelgavas pašvaldība sportistam piešķirs naudas balvu 300 eiro apmērā.

### Jelgavas novada pašvaldība izsludina konkursu uz Kalciema vidusskolas direktora amatu.

Informāciju par pretendentiem izvirzītājam prasībām, iesniedzamajiem dokumentiem var iegūt Jelgavas novada pašvaldības mājaslapā [www.jelgavasnovads.lv](http://www.jelgavasnovads.lv) un Jelgavas novada pašvaldības Personāla nodaļā, 208. kabinetā, Pasta ielā 37, Jelgavā. Tālrunis uzziņām — 63012256. Pieteikšanās termiņš — 2017. gada 26. jūlijs.

### Jelgavas novada pašvaldība izsludina konkursu uz arhivāra amatu.

Informāciju par pretendentiem izvirzītājam prasībām, iesniedzamajiem dokumentiem var iegūt Jelgavas novada pašvaldības mājaslapā [www.jelgavasnovads.lv](http://www.jelgavasnovads.lv) un Jelgavas novada pašvaldības Personāla nodaļā, 208. kabinetā, Pasta ielā 37, Jelgavā. Tālrunis uzziņām — 63012256. Pieteikšanās termiņš — 2017. gada 20. jūlijs.

### Piedāvā darbu

Pirmsskolas izglītības iestāde SIA «Rūku māja» (reģ. Nr. 43602010526) piedāvā darbu pirmsskolas skolotājam. T.26460913.

SIA «AB Baltic Investment» (reģ. Nr. 40203017522) piedāvā darbu metinātājiem. Darbs Jelgavā. CV sūtīt pa e-pastu [info@abbinvestment.lv](mailto:info@abbinvestment.lv) vai zvanīt pa tālruni 25649828.

Ludmila Ruža piedāvā darbu frizierim/-ei, kosmetologam/-gei, masierim/-ei, manikīram/-ei salonā «Sky Beauty». T.26886616.

SIA «KULK» (reģ. Nr. 41703007150) piedāvā darbu ekskavatora vadītājam (riteņu, universālie), inženiertehnisko būvju remonta strādniekam. Tālrunis 63007719, e-pasts [personals@kulk.lv](mailto:personals@kulk.lv).

### Meklē darbu

Virietis meklē darbu — var palīdzēt dārza un saimniecības darbos, kā arī aprūpēt vecu cilvēku. Ir pieredze. Varu dzīvot uz vietas. T.24850341.

### Aizsaulē aizgājuši

**NATĀLIJA AKIMOVA** (1965. g.)  
**ANASTASIJA SPARVE** (1929. g.)  
**HARALDS SKUJA** (1938. g.)  
**PĒTERIS KONOPACKIS** (1951. g.)  
**JOSIFS GIRUCKIS** (1927. g.).  
 Izvadīšana 13.07. plkst. 12.30 Baložu kapsētā.  
**VILMA SVOKA** (1927. g.).  
 Izvadīšana 13.07. plkst. 14 Baložu kapsētā.  
**ŅINA HRAMCOVA** (1924. g.).  
 Izvadīšana 13.07. plkst. 14 Bērzu kapsētā.  
**EDMUNDS PEREPELKINS** (1926. g.).  
 Izvadīšana 14.07. plkst. 10 Baložu kapsētā.  
**PĒTERIS VEIDE** (1942. g.).  
 Izvadīšana 14.07. plkst. 14 Zanderu kapsētā.  
**HELGA PAUČE** (1968. g.).  
 Izvadīšana 15.07. plkst. 15 Bērzu kapsētā.





